Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, aut etiam cre-
didit, quod omnes qui credebant fidem hereticorum salvarentur, 
sic quod nullus eorum periret finaliter nisi desperaret in morte, 
et etiam nostrum, ita quod ad minus in iudicio Deus misereretur 
eorum, et quodcumque peccatum commisisset, excepto peccato 
desperationis, respondit quod sic.

Interrogatus si audivit ab aliquo vel aliquibus, vel si credidit, 
quod Deus Pater bonorum spirituum solum faceret florere et gra-
nare pro bonis spiritibus, id est hereticis, et quod tamdiu faceret 
florere et granare quamdiu ipsi essent in hoc mundo, quibus 
defficientibus in hoc mundo, ex tunc Deus non faceret florere nec 
granare, et quod ex tunc non erit sol vel luna nec claritas ulla, 
respondit quod audivit a dicto heretico quod Deus Pater bonorum 
spirituum faciebat florere et granare et dabat vitam aliis propter 
bonos spiritus qui erant in hoc mundo, id est hereticis, qui tamdiu 
essent in hoc mundo quamdiu mundus duraret; quam cito autem 
dicti boni spiritus id est heretici non essent in hoc mundo, Deus 
ex tunc non faceret florere nec granare nec vitam dare<re>t aliis, 
nec esset sol nec luna nec claritas ulla. Ipse vero, ut dixit, credidit 
quod quamdiu anime Dei boni essent in hoc mundo, Deus faceret 
florere et granare propter dictas bonas animas, quas bonas animas 
intendebat esse animas hereticorum et aliquas alias, licet credere(t) 
quod cicius venirent ad salvationem anime hereticorum, <quod> 
qui erant Dei boni, quam aliorum homines, qui etiam Dei boni 
erant, quia anime aliorum non hereticorum non salvarentur citra 
diem iudicii, ut credebat.

Item, audivit a dicto heretico quod Deus Pater fecit tres 
partes de se ipso, quarum una remansit in celo, due vero partes 
descenderunt in terram, ut aufferrent potestatem dyabolo, quarum 
una intravit corpus beate Marie et nata fuit ex ea, et ex hoc dicta 
pars fuit vocata Filius tam Dei quam beate Marie, et quia in cor-
pore in /quo\ apparuit mundo dictus Filius erat sancta anima, illa 
sancta anima, quia erat spiritus et sanctus, vocata fuit dicta anima 
Spiritus Sanctus, qui cum parte que vocata est Filius descendit de 
celo, et est tercia pars Patris, et ipse loquens credidit predicta a 
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tempore citra quo audivit predicta a dicto heretico usque modo, 
et possunt esse quasi quatuor anni.

Item, audivit a dicto heretico quod nulla scriptura est bona 
ad salutem anime nisi solum Euvangelia, Pater noster et Epistole, 
et ipse etiam hoc credebat per supradictum tempus.

Item, dixit quod audivit a dicta Sperta, socru sua, quando 
iam ipse et dicta Sperta erant capti in cerceribus domini episcopi 
Ylerdensis, quod quidam homo, qui querebat hereticos, decessit 
in villa de Podio, et aliter non expressit ei cuiusmodi homo erat 
ille vel quo nomine vocaveretur.

Item, dicta Sperta dixit ipsi loquenti quod unus nobilis de 
illis de Podio erat de secta hereticorum, et non expressit ei aliter 
quomodo ipsa predicta sciebat.

Item, dixit quod Xv anni possunt esse, illo tempore quo Phi-
lippus de Alayracho fuit in domo patris ipsius loquentis cum 
Guilelmo Beloti, ut supra dixit, dictus Guilelmus Beloti dixit ipsi 
loquenti, et aliis de dicta domo audientibus, quod Bernardus Cle-
rici, Ramundus et Guilelmus, fratres eius, et Petrus Clerici, frater 
eorum, rector ecclesie de Montealionis, quondam, erant creden- 
tes hereticorum; et dictus rector habebat unum librum de sancta 
fide hereticorum.

Item, dixit, interrogatus, quod Petrus Maurini, frater eius, de 
quo ipse scit quod /est\ magnus credens hereticorum, stetit apud 
vallem de Archas per aliquos annos cum Ramundo Petro Savartesii, 
et, ut dictus Petrus dixit ipsi loquenti, morando in dicto loco de 
Archas addidicit heresim procurante dicto Ramundo Petri, et ibi  
dictus Petrus habuit familiaritatem cum Ramundo Mauleu, et Ra- 
mundo Martini, Guilelmo Scaunier, quodam vocato en Botolh,  
Ramundo Garraudi, baiulo Gileti de Vicinis, Marquesia, sorore dicti 
Guilelmi Scaunerii, et Sibilia, uxore dicti Ramundi Petri, Bernardo 
Vitalis, qui omnes erant credentes hereticorum, ut dictos Petrus 
dixit ipsi loquenti, quorum aliqui iverunt ad dominum Clementem 
papam ut ei confiterentur. Et propter hoc dictus Petrus recessit a 
dicto loco de Archas et venit apud Ax, et stetit per aliquod tempus 
cum Borthol(ome)o Borrel de Ax pro pastore. Et stetit cum dicto 
Petro Guilelmus Cortilh de Ascone. Nescit tamen ipse loquens si 
dictus Guilelmus fuit de heresi culpabilis, qui sciebat quod ipse 
erat fugitivus pro heresi. Deinde stetit in Fenolhadesio per ali-
quod tempus cum quodam cognominato Costans de Planesas, ut 
ei videtur. Postea stetit dictus Petrus cum Ramundus Borserii de 
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Podiociritano pro pastore. Cui Ramundo Borserii dixit dictus Petrus  
quod ipse erat fugitivus pro heresi, et hoc idem dixit dictus  
Petrus ipsi loquenti. Et ibi, tam in planicie quam in portibus, 
frequenter veniebant ad dictum Petrum et ipsum loquentem Gui-
lelmus Baiuli et Arnaldus Maurs de Montealionis. Non recordatur 
tamen (quod) dictus Petrus, presente ipso loquente, loqutus fuerit 
cum predictis Guilelmo et Arnaldo de facto heresis; simul tamen 
morabantur cum dicto Petro Maurini. Et illo tempore, ut dixit, 
stetit Guilelmus Belibasta ut pastor per aliquod tempus cum dicto 
Petro Maurini et Guilelmo Maurs de Montealionis.

Vidit etiam illo tempore Rogerium de Pradis in Alione, et 
Guilelmum et Ramundum Baralhier de Gebetz cum dicto Petro 
Maurini, fratre suo. Ramundus etiam Bar de Ax vidit Petrum Mau-
rini in planicie de Tortosa. Qui Ramundus fecit ibi unam talam 
de blado, ut dictus Petrus Maurini dixit ipsi loquenti.

Dixit etiam quod Petrus Maurs, frater dictorum Guilelmi et 
Arnaldi Maurs de Montealionis, cum ipse loquens et dictus Petrus 
Maurini essent in portu de Lalata, et ibi tonderent oves suas, venit 
ad eos ibi cum quodam mulo suo, et ibi comederunt simul ipse 
loquens, Petrus Maurini, frater eius, Petrus, Guilelmus, Arnaldus 
Maurs, Petrus Maurs, cognatus eorum, Guilelmus Baiuli et tonsores 
de quorum nominibus non recordatur, et comederunt mutonem et 
porcum. Et dictus Petrus Maurs portavit lanam dicti Arnaldi Maurs 
apud Podiumciritanum cum dicto mulo. In portu etiam de Ri- 
vocavo venit ad eos Vesianus de Pradis in Alioni, et potuit de 
loqui, si voluit, cum dicto Petro Maurini. Ibi etiam vidit dictum 
Petrum Maurini, Petrus Recort de Ynhaus, /et\ Bernardus Subrani 
de Merenchis, et quidam cognominatus Orgeys et non recordatur de  
pluribus, ut dixit. Dixit tamen quod ipse nescit quod aliqui<s> 
tenerentur de heresi.

Audivit etiam, et non recordatur a quo vel a quibus, quod 
Guilelmus Berto de Carol et quidam cognominatus Oliba erant 
de heresi culpabiles.

Interrogatus si dictis hereticis quod vidit fecit melioramentum, 
reverentiam vel eos modo hereticali adoravit, respondit quod non, 
licet dictus Guilelmus Belibasta hoc dixerit ei, ut supra confessus 
est.

Interrogatus si dictis hereticis fecit conventionem quod vellet 
recipi ad fidem eorum, si contingeret eum infirmari ad mortem, 
respondit quod non, licet fuerit instigatus per dictus Guilelmum, 
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in quadam infirmitate, quod se faceret hereticari, quod tamen, ut 
dixit, facere noluit, ut supra confessus est.

Interrogatus si ipse fecit dictis hereticis las caretas, respondit 
que non.

Interrogatus si fuit in hereticatione alicuius persone, vel du-
xit dictos hereticos alicubi ad hereticandum aliquam personam, 
respondit quod non.

Interrogatus si aliquam personam instruxit de supradictis 
erorribus, respondit quod de dictis erroribus loqutus fuit cum 
Petro Maurini et Arnaldo Maurini, fratribus suis, Ramunda Leze-
ra, Guilelmo Beloti, Guilelma Beneta, Guilelmo Baiuli, Guilelmo 
Maurs, Petro Maurs, fratre eius, et Petro Maurs, cognato eius, 
Guilelma Maurina, Iohanne, Arnaldo et Petro, filiis eius et Petro 
Maurini, fratre eius, Mersendi Martine et Iohanna, filia eius, Ra-
munda de Hugenacho, Comdors, sorore eius, Arnaldo Baiuli de 
Ax et Guilelmo capellano supradicto, cum Sperta, socru eius, et 
Matheua, uxore eius, et Ramunda, sorore ipsius loquentis; et non 
recordatur de aliis. Nullum tamen de predictis induxit ad creden-
dum heresim, quia iam predicti erant credentes hereticorum; et 
cum na Cortila de Asco, et cum aliis de quibus facta est mentio 
in presenti confessione.

Et quia, ut patet ex presenti confessione, ipse loquens multos 
errores secte manicheorum credidit, instructus per hereticos et 
eorum credentes; quia etiam in presenti confessione in aliquibus 
articulis dubie responderat, idcirco dictus dominus episcopus, reco-
lligens dictos articulos erroneos et in forma propria ipsos ponens, 
legit eos ipsi Iohanni intelligibiliter et in vulgari. Qui Iohannes 
recognovit in iuditio quod dictos articulos audiverat a<d> dictis 
hereticis et eorum credentibus, et confessus fuit se eos credidisse, 
et per tempus aliquod in dicta crdedencia perseverasse, ut in fine 
cuiuslibet articulorum continetur; et, ut dixit, quantum ad creden-
ciam vult stare, ut in fine dictorum articulorum continetur, quia 
veritas est, ut ibi continetur, non obstante quod aliter videtur esse 
confessus in presenti confessione.

Tenor vero dictorum articulorum talis est:

iSTi SunT arTiCuli erronei eT hereTiCaleS quoS ConfeSSuS eST in iudiCio 
Se audiviSSe aB hereTiCiS eT CredidiSSe iohanneS maurini, filiuS ramundi 
maurini, quondam, de monTealioniS.
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I. Primo, audivit ab heretico quod duo dii erant, scilicet bonus 
et malus, et deus malus erat deus extraneus, licet ipse se deum 
vocaret. Qui deus extraneus non faciebat nisi malum, distarda-
bat animas et spiritus ne cito venirent ad salvationem, licet non 
posset eas totaliter impedire ne salvarentur. Et alter erat Deus 
bonus, quem ipse hereticus vocabat Patrem bonorum spirituum, 
ad quem soli boni spiritus reverterentur, quia ipse fecerat eos. Et 
ipse etiam loquens hoc credidit per quator annos, ut ei videtur 
quantum ad tempus.

II. Item, audivit a dicto heretico quod Deus bonus solum fece-
rat spiritus et animas, ad quem etiam spiritus finaliter revertentur; 
set deus malus fecerat omnia corporalia de terra, ad quam etiam 
terram finaliter omnia que de ea facta erant reverterentur. Ipse 
vero, ut dixit, credidit quod Deus bonus fecit omnia, tam spiritus 
quam corpora, set dyabolus non fecit aliud nisi quod distardabat 
spiritus et animas ne cito salvarentur vel venirent ad salvationem 
quando faciebat eos peccare.

III. Item, audivit a dicto heretico quod septem regna erant 
Dei et septem dyaboli, et septem regna Dei erant septem modi 
angelorum, quorum dominus erat Deus bonus Pater bonorum 
spirituum; septem vero regna dyaboli vel dei mali erant septem 
modi demonium, de quibus septem regni dyaboli solum ei expres-
sit quinque dictus hereticus, scilicet demones qui sunt in abisso, 
et in terra, et in aqua, et in aere et in superiori parte regionis 
iuxta celum, quorum princep(s) et dominus erat deus extraneus, 
qui fecerat omnes alios peccare. Qui deus extraneus solum unum 
filium habet, quem dictus hereticus Luciferum appellabat. Quod 
etiam ipse credidit, ut dixit, per supradictum tempus.

IIII. Item, audivit a dicto heretico quod Deus Pater bonorum 
spirituum, quando voluit liberare mundum de dyaboli potestate, 
se divisit in tres partes, quarum una pars fuit Pater qui in celo 
semper remansit, et due alie partes Filius et Spiritus Sanctus qui 
descenderunt ad terram missi per patrem, ut aufferrent potestatem 
dyabolo quam habebat in hoc mundo. Que due partes Dei Patris, 
scilicet Filius et Spiritus Sanctus, in fine mundi reunientur cum 
illa parte que remansit in celo, que Pater est, et tunc fiet a dictis 
tribus partibus unus Deus et una persona sicut erat ante quam 
Filius et Spiritus Sanctus descenderent ad terram, licet in dicto 
descensu et (ex) tunc sint tres persone et unus Deus. Que etiam 
ipse credidit, ut dixit, per quatuor annos vel circa, scilicet ab illo 
tempore quo predicta audivit a dicto heretico quousque fuit captus.
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V. Item, audivit a patre suo quod omnes spiritus et anime 
fuerunt facti in celo a Patre bonorum spirituum in principio, et 
ibi cum ipso habebant bonum sine malo, et etiam nullum pec-
catum habebant. Et hoc videns deus malus, vel dyabolus, posuit 
se retro portam paradisi celestis et ibi stetit per triginta duos an-
nos, non potens intrare paradisum. Tandem intravit et introduxit 
secum unam pulcram mulierem, et cum fuit inter bonos spiritus 
qui erant in celo, hostendens eis dictam mulierem, dixit eis quod 
ipse daret eis tales uxores quas multum diligerent, et ipse eos;  
et quod cum una ave caperent aliam et cum una bestia aliam; et 
quod aliqui eorum essent reges, et aliqui comites, et alii impera-
tores et aliqui eorum essent domini aliorum hominum; promisit 
etiam eis quod daret eis bonum et malum, si vellent ei credere et 
venire cum ipso, dicens eis quod melius erat quod haberent bo- 
num et malum ut Deus, que ipse daret eis, quam quia solum 
bonum habebant, quod dabat eis Deus bonus. Et aliqui de dictis 
spiritibus crediderunt et consenserunt deo malo, alii vero non 
consenserunt, ymo contradixerunt, et alii vero nec expresse con-
senserunt nec expresse contradixerunt, set solum accesserunt ad 
dictam turbationem. Et istam primam turbationem, ut dicebat, 
deus malus fecit in celo. Et etiam ipse loquens, ut dixit, predicta 
credidit quasi per quindecim annos.

VI. Item, audivit a dicto patre suo quod deus malus, vel dya-
bolus, videns quod aliquo [sic] de spiritibus qui erant et fuerant 
cum Deo bono ei consenciebant, et alii, licet ei non consentirent 
expresse, tamen accesserant ad turbationem illam, cum debuis-
sent recessisse, incepit superbire contra Deum bonum cum illis 
spiritibus qui ei consenserant, et dixit Deo bono quod ipse erat 
deus. Et Deus bonus respondit ei quod ipse erat deus extraneus. 
Et tunc dyabolus fecit celum vitreum in quo ascendit cum illis 
spiritibus qui ei consenserant, et etiam cum illis qui accesserant  
et cum dicta muliere. Quod celum, cum ascendissent, fractum fuit, et  
dyabolus cum omnibus predictis cecidit de celo. Que etiam ipse 
loquens credidit per dictos quindecim annos, vel circa.

VII. Item, audivit a dicto patre suo quod illi spiritus qui cre-
diderunt dyabolo, et ei consenserunt et cum eo ceciderunt de celo, 
facti fuerunt demones. Et illi qui plus peccaverunt ceciderunt in 
abissum; et illi qui plus peccaverunt post eos remanserunt in terra; 
et alii in aqua, et alii in aere, et alii iuxta celum, secundum quod 
magis vel minus peccaverunt. Illi vero spiritus qui expresse non 
consenserunt, set solum accesserunt ad dictam turbationem, sunt 
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spiritus et anime hominum et mulierum, qui postea ponuntur in 
corporibus humanis. Illi vero spiritus qui contradixerunt dyabolo 
remanserunt in celo, et sunt angeli. Et ipse etiam predicta credidit 
per dictos quindecim annos, vel circa, ut dixit.

VIII. Item, audivit a dicto heretico quod nullus de illis spiri-
tibus qui consenserunt vel crediderunt dyabolo expresse, qui facti 
fuerunt demones, non revertentur ad celum usque in diem iudicii; 
set, si in die iudicii revertentur ad celum, omnes vel eorum ali-
qui, vel non, nullus homo sciebat, quia hoc est unum de secretis 
Dei, et super hoc dicti spiritus et demones stabunt misericordie 
et voluntati Dei. Et ipse etiam hoc credidit a quatuor annis citra.

IX. Item, audivit a dicto heretico quod omnes illi spiritus 
qui non expresse consenserunt vel crediderunt dyabolo, set solum 
accesserunt ad turbationem quam dyabolus fecit in celo et quasi 
inscii peccaverunt, cuiusmodi sunt omnes spiritus humani, omnes 
finaliter ad minus in die iudicii salvabuntur. Ipse vero loquens 
predicta credidit a dictis quatuor annis citra.

X. Item, audivit a dicto heretico quod, de dicits spiritibus hu-
manis, illi qui fuerunt heretici in hoc mundo vestiti, vel hereticantur 
in fine suo, vel qui fecerunt hereticis perfectis reverenciam, qui, 
licet in fine suo non fuerunt hereticati, per hereticum terrenum 
tamen tales habent hereticum spiritualem, id est angelum, qui 
eos faciet hereticos ante mortem, post quam eorum corpora erunt 
mortua, in tribus diebus eorum spiritus intrat paradisum terrestre, 
in quo non habebunt nisi bonum, et stabunt ibi usque ad diem 
iudicii; et in die iudicii eorum gloria dupplabitur et erunt clariores 
novies quam sit sol in hoc mundo. Et dictam dupplationem glorie 
spirituum dictus hereticus vocabat resurrectionem, quia, secun-
dum eum, corpora mortuorum non resuscitarentur post iudicium, 
vero spiritus supradicti ibunt ad Patrem bonorum spirituum, et 
revertentur in celum unde ceciderunt, ut supradictum est. Et ipse 
(loquens) etiam credidit predicta per dictos quatuor annos.

XI. Item, audivit a dicto heretico quod spiritus credencium 
hereticorum qui non fecerunt reverenciam hereticis, et etiam illi 
spiritus qui non fuerunt credencium hereticorum, non poterunt 
salvari nec intrare paradisum terrestre post mortem, nisi iterum 
renascantur; et post quam erunt renati intrabunt paradisum ter-
restre, et ibi stabunt eorum spiritus usque ad diem iudicii, et post 
diem iudicii intrabunt paradisum celeste, ut supradictum est de 
aliiis. Et intellexit ipse loquens quod tales spiritus non salvarentur 
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nisi renascerentur, id est nisi dicti credentes hereticorum et alii in 
vita presenti hereticarentur, quia dictus hereticus vocabat renasci 
hereticari, vel nisi, postquam mortui essent eorum spiritus, alia 
corpora humana subintrarent, et hoc tam frequenter quousque 
invenirent corpus in quo hereticarentur. Et hoc ultimum ipse lo-
quens habuit a Guilelma Maurina. Illud autem quod continetur 
in presenti articulo, dictum ei per dictum hereticum, ipse loquens 
credidit a dictis quatuor annis citra, set non credidit, ut dixit, illud 
quod dixit ei dicta Guilelma Maurina.

XII. Item, audivit a dicto heretico quod mundus nunquam 
finietur quousque omnes illi spiritus humani qui ceciderunt de 
celo fuerint recollecti et hereticati, et postquam hoc factum erit 
mundus finietur; et ex tunc non erit sol nec luna nec claritas ulla. 
Quod etiam ipse loquens credidit, ut ei videtur.

XIII. Item, audivit a dicto heretico quod illi qui fuerunt heretici 
vestiti, vel eorum credentes qui hereticis reverenciam fecerunt, et 
postea fuerunt renegati et hereticos persequti, quod dictus hereticus 
vocabat phariseos enganatores, qui stabant ad portam regni et non 
intrabant in regnum, nec intrare permittebant volentes intrare, de 
quorum numero maior fuit Poncius Pilatus et Iudas (S)carioth, 
et omnes etiam illi qui cognoverant fidem hereticorum, et quod 
[sic, scil. pro] peccunia recedebant a fide eorum vel eos perse-
quebantur, non intrarent paradisum usque in diem iudicii, etiam 
si renascerentur, set nesciebat si tales in die iudicii salvarentur, 
quia hoc erat unum de secretis Dei, et stabunt misericordie Dei. 
Et ipse etiam loquens, ut dixit, hoc credidit per dictos quatuor 
annos quousque captus fuit.

XIIII. Item, audivit a quodam capellano vocato Guilelmo quod, 
formato Adam de limo terre et Eva de costa eius per Deum, et 
(in)iuncto eis quod non comederent de quodam pomo, filius dya-
boli maioris, id est Lucifer, qui ante, dum erat in celo, Lucibel 
vocabatur, decepit serpentem, et serpens mulierem et mulier Adam 
ut comederent de dicto pomo, quod et fecerunt. Et cum Adam 
accepisset unum morcellum de dicto pomo strinxit gulam suam, 
et ex hoc homines habent hos in guture. Et deinde fuit expul-
sus Adam de paradiso terrestri cum uxore sua. Quo facto, filius 
dyaboli, reversus ad patrem suum, dixit ei quod multa dederat 
ei Deus, et dyabolus maior dixit filio suo quod magnum malum 
feceret. Et volens scire quid dederat ei, dixit: ‘Et quid tibi dedit 
Deus?’. Et ipse respondit quod dederat ei tale quid quod nullus 
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natus ex matre posset ei aufferre. Et dyabolus maior respondit filio 
suo quod Deus nichil dederat ei nisi distardationem, quia solum 
poterit distardare spiritus, set ‘ex matre nascetur’, ut dixit ‘qui 
totum tibi aufferat’. Et ista fuit secunda turbatio quam dyabolus 
fecit in paradiso terrestri. Ipse vero (loquens), ut dixit, predicta 
credidit quasi per tres annos cum dimidio. 

XV. Item, audivit a dicto heretico quod iste mundus visibilis 
erat dei extranei, id est dyaboli, et quod qui est de hoc mundo 
non est de Deo, et qui est Dei non est de hoc mundo. Ipse vero 
(loquens) non credidit quod iste mundus visibilis esset dyaboli, 
set per mundum intellexit homines mundi quod dyabolus distar-
daverat ante adventum Christi ne reverterentur ad Deum, et iustos  
et peccatores posuerat in infernum, et absconderat eis viam Dei, et  
faciebat se credi ab eis et teneri pro Deo, et quod illi qui faciebant 
voluntatem dyaboli non erant Dei, nec e converso.

XVI. Item, audivit a Guilelma Maurina quod, si homo non 
sit hereticus vel non fecerit reverenciam hereticis et sic moritur, 
anima eius vadit de corpore in corpus, et tamdiu hoc facit quous-
que subingrediatur corpus alicuius hominis in quo hereticetur. 
Quo facto, si moriatur in fide eorum, infra tres dies post mortem 
anima eius vadit ad paradisum terrestrem, ubi erit usque ad diem 
iudicii, et postea ibit ad paradisum celeste. Ipse vero (loquens), 
ut dixit, non credidit quod anima egressa de corpore subintraret 
corpus hominis nec bestie.

XVII. Item, audivit a dicto heretico quod ipsi heretici nullum 
animal habens sanguinem occidebant, sicut sunt bestie et aves, 
reptilibus exceptis, credentes peccare si aliquod animal occidere(n)t. 
Ipse vero (loquens) non credidit se peccare animalia occidendo, nec 
credidit quod dicti heretici peccarent si dicta animalia occidissent.

XVIII. Item, audivit a dicto heretico quod Deus Pater misit 
Filium suum et Spiritum Sanctum in hunc mundum, et Filius Dei 
venit spiritualis cum Xii apostolis spiritualibus, et intravit in corpus 
beate Marie et natus fuit de corpore eius. Et ipse (loquens) inte-
llexit quod Filius Dei, qui est pars Patris, venit spiritualis, nullum 
corpus habens, nec celeste(m) nec terrenum, et intravit corpus 
beate Marie et ventrem eius, et ibi accepit corpus humanum ter-
renum. Per duodecim vero apostolos spirituales intellexit duodecim 
angelos qui venerunt cum eo, non habentes corpus terrenum, nec 
hic tale corpus accipientes. Qui tamen postea fuerunt incarnati, 
licet nescit tamen modum qualiter fuerunt martirizati. Quibus 
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martirizatis, successive successerunt eis Xii apostoli terreni, id est 
homines, quorum aliquos Christus fecit in Samaria apostolos, de 
quibus fuerunt Petrus et Paulus apostoli. Et ipse etiam credebat.

XIX. Item, audivit a dicto heretico quod, postquam Christus 
resurrexit, descendit ad inferos in corpore, et inde extraxit animas 
omnium hominum, tam iustorum quam peccatorum, que ante 
Christi passionem erant in inferno, excepta anima Iude Scarioth, 
quam etiam inde extraxisset si eius misericordiam reclamasset, 
quod tamen non fecit; dyabolos vero dimisit in inferno. Dictas 
autem animas sic extractas de inferno, Christus duxit ad paradisum 
et fuerunt salve. Si tamen fuerunt ducte ad paradisum celeste vel 
terrestre dictus hereticus non expressit ei. Et ipse (loquens) etiam 
predicta credidit.

XX. Item, audivit a dicto heretico quod Deus Pater fecit tres 
partes de se ipso, quarum una remansit in celo, due vero partes 
descenderunt in terram ut aufferrent potestatem dyaboli. Quarum 
una intravit corpus beate Marie, et nata fuit ex ea, et ex hoc dic-
ta pars fuit vocata Filius, tam Dei quam beate Marie, et quia in 
corpore in quo apparuit mundo dictus Filius erat sancta anima, 
illa sancta anima, quia erat spiritus et sancta, vocata fuit dicta 
anima Spiritus Sanctus, qui, cum parte que vocata est Filius, des-
cendit de celo, et est tercia pars Patris. Et ipse loquens credidit 
predicta que audivit a dicto heretico usque modo, et possunt esse 
quasi quatuor anni.

XXI. Item, audivit a dicto heretico quod Christus illam po-
testatem quam habebat dimisit sancto Petro apostolo, et sanctus 
Petrus dimisit successoribus suis apostolicis. Quam potestatem, 
dum heretici papas habebant, pape eorum habuerunt successive 
quamdiu papas habuerunt dicti heretici. Que potestas erat quod 
illud quod ligabant in terra erat ligatum in celis, et quod solvebant 
super terram erat solutum et in celis. Et ipse etiam loquens hoc 
credidit. Dubitatat tamen si dictam potestatem habebant romani 
pontifices catholici vel pape hereticorum, et aliquando credebat 
quod dictam potestatem haberent pape catholici, et aliquando quod 
pape heretici. Semper tamen, ut dixit, volebat credere potestatem 
beati Petri apostoli, et que ab eo derivata est ad alios. Et in dicta 
credencia stetit quasi per quatuor annos.

XXII. Item, audivit a dicto heretico quod, quando eorum 
papa absolvebat aliquem de peccatis suis, vel recipiebat aliquem 
ad sectam suam, et moriebatur in eius fide, incontinenti anima 
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eius ibat ad paradisum terrestre, et quamvis transiret per ignem 
purgatorii, qui novies est calidior quam sit iste ignis noster, tamen 
ita parum senciebat dictum ignem sicut si in linteis mundis pone-
retur vel iaceret, et hoc erat propter magnam potestam absolvendi 
a peccatis quam habebat dictus papa hereticorum. Quem papam, 
dictus hereticus vocabat sanctum patrem apostolicum vel apostoli, 
qui ut dicebat, tenebat sanctam fidem romanam. Et ipse etiam 
loquens hoc credidit aliquociens, a quator annis citra.

XXIII. Item, audivit a dicto heretico quod alii heretici vestiti, 
sicut erat dictus Guilelmus Belibasta, qui non erant pape, secundum 
fidem eorum habebant potestatem absolvendi homines ab omni-
bus peccatis suis; set absoluti per eos vel recepti non statim post 
mortem intrabant paradisum terrestre, set per tres dies stabant in 
purgatorio in quo erat ignis ardencior novies quam sit noster, et 
dictum ignem senciebant. Et eodem modo ipse loquens credidit 
per supradictum tempus.

XXIIII. Item, audivit a dicto heretico quod papa, episcopi, sa-
cerdotes catholici vel Romane Ecclesie subiecti, quia non tenebant 
sanctam fidem hereticorum, set erant inimici sancte fidei eorum, 
non habebant potestatem aliquam absolvendi aliquem de peccatis, 
et quod nec ipsi nec alii ei subiecti non salvarentur usque ad diem 
iudicii, nisi renascerentur modo hereticali, id est hereticarentur, 
set in die iudicii salvarentur, quia tenent iiiior Euvangelia et dicunt 
Pater noster. Et ipse (loquens) hoc credidit per supradictum tempus, 
nisi quod non credidit quod predicti essent inimici sancte fidei.

XXV. Item, audivit a dicto heretico quod iudei, et illi qui fu-
erant vestitit heretici vel fecerant eis reverenciam et postea retro-
cedebant a fide eorum, et eos persequebantur, quod ipse vocabat 
eos pahriseos enguanatores, irent ad infernum ubi est ignis niger, 
et sulfur fetens. Et ipse etiam loquens predicta credidit aliquociens 
per supradictum tempus. 

XXVI. Item, audivit a dicto heretico quod illi qui absolvebantur 
per hereticos non confitebantur eis peccata sua, set dicti heretici, 
quando recipiebant eos ad sectam suam, tunc eos absolveba(n)t 
a peccatis suis legendo in quodam libro. Et ipse etiam (loquens) 
hoc credidit. Audivit etiam quod dicti heretici vocabant se bonos 
homines, et bonos christianos et amicos Dei, et quod tenebant 
sanctam fidem romanam. Non recordatur tamen si dictus here-
ticus dixit ei quod legendo in dicto libro absolverent homines a 
peccatis suis.
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XXVII. Item, audivit a dicto heretico quod sola fides quam 
tenebant heretici erat fides sancta romana quam Deus dimisit bea-
to Petro apostolo, et erat sola fides bona in qua homines solum 
poterant salvari; set fides quam tenent catholici non erat fides 
bona, nec in ea homines poterant salvari, nisi in quantum tenent 
iiiior Euvangelia et dicunt Pater noster. Et etiam ipse loquens hoc 
credidit per supradictum tempus.

XXVIII. Item, audivit a dicto heretico quod dyabolus in forma 
vituli apparuit iudeis, et dedit eis Legem, et propter hoc iudei 
credebant dyaboli [sic] qui eis Legem dederat, et quod adhuc 
venire(t) maior dyabolus ad iudeos quam fuerit ille qui eis Legem 
dedit in forma vituli, et illum iudei vocabant Messiam, qui cona-
bitur reducere omnes gentes ad sectam suam et diceret se habere 
omnem virtute; et tamen non poterit facere granare, et propter 
predicta dictus hereticus dicebat quod quando iudei moriebantur, 
dyabolus portabat animas eorum ad infernum, et quod nulla anima 
iudei unquam fuit salva nec salvabitur. Et ipse (loquens) predicta 
credidit per quatuor annos vel circa.

XXIX. Item, audivit a dicto heretico quod, ex quo Christus 
spoliavit infernum, nulla anima intravit infernum maiorem, qui 
infernus vocatur maior quia finem non habebat, nec intratura est 
usque in die iudicii, set ex tunc solum fuerunt ibi demones et 
anima Iu(de) Scarioth; set post iudicium anime omnium iudeorum 
ponentur in inferno maiori. Ipse loquens credidit quod, quotquot 
fuerunt iudei unquam vel sunt, credebat esse dampnandos, quia 
credebat quod dyabolus in specie vituli Legem quam tenent et 
tenuerunt dedisset.

XXX. Item, audivit a dicto heretico quod corpora humana non 
resurgent unquam, nec homines resurgent in corpore et anima, 
set solum erit resurrectio animarum, quia in iuditio animarum 
gloria dupplicabatur, et de paradiso terrestri anime transferentur 
ad paradisum celeste, et tunc clarior anima redderetur novies 
quam sit sol in hoc mundo. Dicebat autem quod non erit resur-
rectio corporum humanorum, quia quod de terra est in terram 
revertetur. Ipse etiam loquens, ut dixit, hoc totum credebat per 
dictos quatuor annos.

XXXI. Item, audivit a dicto heretico quod nulla res terrena 
unquam ascenderet ad celum, licet premium de helemosina terre-
na in celo redderetur. Soli spiritus et anime ascendebant in celum. 
Et ipse etiam loquens predicta credidit per dictos iiiior annos,  

679L’herètica pravitat a La corona d’aragó

excepto de corpore domini nostri Ihesu Christi, quem ipse credidit 
resurrexisse et ascendisse in celum.

XXXII. Item, audivit a dicto heretico quod babtismus datus in 
Ecclesia catholica per capellonos [sic] nichil valebat ad salvationem 
animarum, sive daretur parvulis sive adultis, set quod babtismus 
datus per hereticos solum valebat ad salutem. Ipse vero (loquens), 
ut dixit, credebat quod babtismus datus in Ecclesia catholica valeret 
solum ad hoc quod babtizati efficerentur christiani, set non crede-
bat quod valeret ad remissionem peccatorum vel ad salvationem 
animarum, set, dixit, credebat quod babtismus hereticorum vel 
hereticatio, quod idem est, valeret ad salutem animarum, propter 
hoc quia dicti heretici dicebant quod tenebant fidem romanam.

XXXIII. Item, audivit a dicto heretico quod omnes anime pue-
rorum, sive essent babtizati sive (non), peribant nisi renascerentur, 
id est hereticarentur. Ipse vero loquens credebat quod animabus 
puerorum in babtismo non dimitteretur peccatum, quia non crede-
bat quod dicti pueri aliqud peccatum haberent, nec credebat quod 
propter babtismum anime puerorum salvarentur, set quod ad hoc 
solum babtismus valeret pueris ut christiani efficerentur. Credidit 
etiam quod babtismus hereticorum non esset nisi hereticatio.

XXXIIII. Item, audivit a dicto heretico quod in sacramento 
altaris non erant nisi panis et vinum post consecrationem, sicut 
non erant nisi panis (et) vinum ante consecrationem. Et ita etiam 
ipse loquens predicta credidit per supradictum tempus. Hoc etiam 
confirmavit ei supradictus Guilelmus capellanus, dicens quod illa 
erat fides romana quam Deus dimisit beato Petro, scilicet tres 
persone unus Deus.

XXXV. Item, audivit a dicto heretico quod ita magnum pec-
catum erat cognoscere unam mulierem sicut et aliam, nullam 
mulierem exipiendo, etiam propriam uxorem. Ipse vero loquens, 
ut dixit, non credidit quod peccatum esset propriam uxorem, set 
si homo cognosceret carnaliter mulierem de sua consanguinitate 
vel affinitate mortaliter peccaret, ut credebat; set si homo car-
naliter cognosceret alias mulieres, licet crederet ipsum peccare, 
non tamen mortaliter. Et, ut dixit, audivit a dicto heretico quod, 
quando aliquis carnaliter mulierem quamcumque cognoscebat, fetor 
illius peccati ascendebat usque ad capam celi, et dictus fetor se 
extendebat per totum mundum.

XXXVI. Item, dixit se audivisse a dicto heretico quod bonum 
erat facere elemosinam hospitalibus, quia hospitalia faciebant bo-
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num omnibus supervenientibus, set, ut dicebat, indulgencie date 
per prelatos, pro necessitatibus vel operibus ecclesiarum, nichil 
valebant. Ipse vero (loquens), ut dixit, credidit quod bonum esset 
facere elemosinas ecclesiis, set non credebat quod indulgencie per 
prelatos concesse nichil valerent.

XXXVII. Item, audivit a dicto heretico quod bonum opus 
erat facere helemosinam cuicumque, in tantum etiam quod, si 
homo faceret helemosinam dyabolo propter Deum, Deus dictam 
helemosinam remuneraret, set dicebat quod maior helemosina 
erat facere bonum hereticis quam aliis. Et ipse etiam (loquens), 
ut dixit, hoc credidit. 

XXXVIII. Item, audivit a dicto heretico quod peccatum erat 
occidere quemcumque hominem, non excipiendo infideles vel alios 
malefactores. Ipse vero (loquens) credidit peccatum esse occidere 
quemcumque hominem, exceptis homicidiis et proditoribus. Cre-
debat tamen quod bonum esset occidere malefactores alios, licet 
peccatum esset occidere eos, ad hoc ut pax et tranquillitas in re 
publica inter homines servaretur. Et hoc credidit per supradictum 
tempus.

XXXIX. Item, audivit a dicto heretico quod nullus debebat 
dicere Pater noster, que est sancta oratio, nisi esset hereticus ves-
titus, quia, ut dicebat, ille qui dictam orationem dixerat, ex tunc 
non debebat mentiri nec facere aliquod peccatum vel malum. Ipse 
tamen loquens, ut dixit, non credidit in hoc dicto heretico.

XL. Item, credidit quod quamvis Deus bonus Pater celestis 
nunquam descenderit de celo nec acceperit corpus humanum terre- 
num, tamen in se in celo existens habebat corpus humanum  
celeste, non terrenum, consimile in forma et figura corpori humano 
terreno, et habebat carnes et ossa spiritualia, non terrena, et ad 
similitudinem et figuram sui corporis celestis fecit Adam de terra. 
Et eodem modo credebat de omnibus spiritibus qui remanserant 
in celo cum Patre bonorum spirituum, quod habeba(n)t corpora 
spiritualia et membra, carnes et ossa consimilia in figura et cor-
poribus humanis terrenis. Non tamen credebat quod dictus Pater 
bonorum spirituum et spiritus qui remanserint cum eo comede-
rent aliquid vel biberent, set quod viverent de gratia Dei, et minus 
quod emitterent aliquas egestiones, quia in celo non credebat quod 
aliqua turba [sic, scil. turpia] essent, set quod omnia pulcra essent. 
Et stetit in dicta credencia per tres annos cum dimidio, et audivit 
contentos in dicto articulo a dictis capellano et heretico.
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XLI. Item, credidit hereticos quos vidit esse bonos homines 
et veraces, et esse in statu veritatis et iusticie, et quod tenerent 
bonam fidem, et quod dicendo ei supradictos errores veritatem 
dicerent, et quod homines possent salvari in fide eorum. Non 
tamen fuit in voluntate, ut dixit, quod se faceret hereticum vel 
recipi ad fidem et sectam eorum. Et stetit in dicta credencia per 
quindecim annos.

XLII. Item, audivit a dicto heretico quod, quantumcumque 
homo peccator esset, solummodo quod in suo fine non desperaret 
de Dei misericordia, salvaretur ad minus in die iudicii. Set si despe-
raret de Dei misericordia, dyaboli portarent eum, sicut portaverunt 
Iudam Scarioth qui desperavit. Ipse vero loquens credidit quod, 
quantumcumque homo peccator fuisset, solummodo quod in suo 
fine digne peniteret, ad minus in die iudicii salvaretur.

XLIII. Item, audivit a dicto heretico quod, quantumcum-
que quis esset malefactor, si captus esset propter maleficia que 
comiserat, solum quod peteret misericordiam a <dicto> domino 
temporali, dominus temporalis ei parcere debebat; et si, postquam 
petiisset misericordiam, interficeret malefactorem vel faceret inter-
fici, peccabat, quia talem misericordiam homo debet habere ad 
hominem qualem volebat quod Deus haberet ad ipsum. Ipse vero 
loquens credidit quod dominus temporalis cuicumque malefactori, 
exceptis homicidis et b<o>ariis, id est proditoribus, petenti ab eo 
misericordiam prima vice parcere debebat. Credebat tamen quod 
peccatum esset magnum hereticos occidere, quos ipse tunc vocabat 
bonos christianos.

XLIIII. Item, audivit a dicto heretico quod Deus Pater bo-
norum spirituum faciebat florere et granare, et dabat vitam aliis 
propter bonos spiritus qui erant in hoc mundo, id est hereticos, 
qui quamdiu essent in hoc mundo tamdiu mundus duraret; quam 
cito autem boni spiritus, id est heretici, in hoc mundo non essent, 
ex tunc non faceret florere nec granare nec vitam daret aliis, nec 
esset sol nec luna nec claritas ulla. Ipse vero loquens per bonos 
spiritus, pro quibus Deus faciebat florere et granare, non solum 
intelligebat hereticos, set et aliquos alios qui erant Dei, quia (ad) 
minus in die iudicii salvarentur, licet heretici cicius salvarentur, ut 
credebat. Et predictum articulum credidit, modo quod declaravit, 
quasi per quaturo annos. 

XLV. Item, audivit a dicto heretico quod nulla scriptura est 
bona ad salutem anime, nisi solum Euvangelia, Pater noster et 
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Epistole. Et ipse etiam (loquens) hoc credidit per supradictum 
tempus.

XLVI. Item, audivit a dicto heretico quod dominus papa, 
episcopi et sacerdotes nullam potestatem habebant maiorem quam 
comuniter laici christiani, nisi propter hoc solum quod sciebant 
Euvangelia, Pater noster et Epistolas.

Credebat autem supradictos errores, ut dixit, quia dicti here-
ticus, et capellanus et pater eius dixerunt ei quod ipsi tenebant 
fidem sanctam romanam, et quod illa fides erat romana quam 
Deus dimisit beato Petro apostolo, quam ipsi dicebant ei; et ut 
continetur in suprascriptis erroribus, dicentes etiam quod fides 
romana dicit quod erant tres persone, unus Deus. Et sic, deceptus 
per ipsos predictos errores, credidit.

Quibus articulis lectis, dictus Iohannes recognovit, instructus 
per dictum dominum episcopum, quod in omnibus et singulis 
supradictis articulis tenuit et credidit errores contra fidem romane 
Ecclesie, delusus et deceptus per dictos hereticos et credentes 
eorum, et dixit se penitere, quia nunquam supradictos errores 
tenuit et credidit. Dixit quod ex nunc credet contrarium dictorum 
articulorum, ut extitit per dictum dominum episcopum informatus, 
recognoscens suum errorem, ut dixit.

Et renunciavit omnibus deffensionibus suis quibus de iure 
vel de facto posset venire contra suam presentem confessionem; 
dicens presentem suam confessionem esse veram et legitimam, et 
veritatem in facto continentem; dicens quod presentem confessio-
nem et depositionem fecit non vi tormentorum sibi cominatorum 
vel illatorum, cum non fuerit, ut dixit, male tractatus, vel ei tor-
menta non fuerunt cominata, ymo gracie ei multe facte fuerunt a 
tempore sue captionis citra, nec odio, amore, timore, instructus, 
doctus vel alias subornatus, predicta confessus est vel deposuit, set 
quia ita est veritas. Et obtulit se paratum suscipere et complere 
penitenciam et sustinere penam quam ei dictus dominus episcopus 
et inquisitores heretice pravitatis voluerint imponere pro predic-
tis, et petiit absolutionem a sententiis excomunicationis quam 
incurrerat pro predictis. Et fuit per dictum dominum episcopum 
a dictis sententiis excomunicationum absolutus, si tamen de cor-
de bono et fide non ficta et plene confessus fuerit veritatem, et 
susceperit et compleverit penitenciam, et sustinuerit penam quam 
ei dicti dominus episcopus et iquisitores voluerint imponere pro 
predictis, et perfecte redierit ad ecclesiasticam unitatem. Retinuit 
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tamen sibi quod, si de aliquo vel aliquibus pertinentibus heresim 
recordaretur in posterum, quod illud vel illa possit confiteri sine 
periculo periurii, quod ei fui/t\ concessum per dictum dominum 
episcopum. Ante tamen quam a dictis sententiis fuerit absolutus, 
iuravit et abiuravit ut sequitur:

Ego Iohannes Maurini, filius Ramundi Maurini, quondam, de 
Montealionis, dyocesis Appamiensis, constitutus in iudicio coram 
vobis reverendo in Christo patre, d(omi)no Iacobo, Dei gratia 
Appamiarum episcopo, et fratre Gualhardo de Pomeriis, tenenti 
locum domini inquisitoris Carcassone, in camera superiori episco-
palis Appamiarum, abiuro penitus omnem heresim extollentem se 
adversus fidem domini Ihesu Christi et sancte Romane Ecclesie, 
et omnem credenciam hereticorum cuiuscumque secte dampnate 
per Ecclesiam Romanam, et specialiter sectam manicheorum, et 
omnem favorem, et receptationem, et deffensionem et participa-
tionem eorum sub pena que de iure debent relapsis in heresim 
in iudicio abiurata.

Item, iuro atque promitto pro posse meo persequi hereticos 
cuiscumque secte dampnate, et specialiter secte predicte, et creden-
tes, et fautores, et receptatores et deffensores eorum, et etiam illos 
quos scirem vel crederem pro facto heresis fugitivos, et quilibet 
predictorum, et eos facere capi et reddi pro posse meo dicto do-
mino episcopo et inquisitoribus heretice pravitatis quandocumque 
et ubicumque scivero esse predictos vel aliquem de predictis.

Item, iuro atque promito me tenere et servare ac deffendere 
fidem catholicam quam sancta Romana Ecclesia tenet, predicat 
et observat.

Item, iuro atque promito obedire et parere mandatis Ecclesie 
dicti domini episcopi et inquisitorum, et venire ad diem et dies 
coram ipsis, vel eorum loca tenentibus, quandocumque et quo-
cienscumque fuero mandatus seu requisitus ab eis per iniunc-
tum, vel literam vel alias, et nunquam fugere nec me scienter vel 
contumaciter absentare, et suscipere et complere pro posse meo 
penam seu penitenciam quam michi duxerint iniungendam, et ad 
hoc obligo me et omnia bona mea.

Et sic conclusit in presenti causa et sententiam ferri postulavit, 
et petiis [sic] secum misericorditer agi.

Predicta confessus est et deposuit, et predicto modo abiuravit 
dictus Iohannes coram dicto domino episcopo, anno, die et loco 
(predictis), in presencia et testimonio religiosorum virorum fratrum 
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Ramundi Barta, prioris conventus Fratrum Predicatorum Appa-
miarum, Bernardi Sabaterii, lectoris eiusdem conventus, Arnaldi  
de Caslario, ordinis Predicatorum eiusdem conventus, Bernardi de  
Taxio, monachi Fontifrigidi, Cisterciensis ordinis, discreti viri 
magistri Hugonis de Abelheriis, iurisperiti Appamiarum, magistri 
Guillelmi Nadivi, notarii publici Carcassone et dicti domini episcopi 
maxime in negotio Inquisitionis, et magistri Iohannis Strabaudi 
de Sautello, diocesis Appamiarum, notarii publici civitatis Appa-
miarum et dicti domini episcopi specialiter officii Inquisitionis, 
qui de mandato dicti domini episcopi hec recepi, vice cuius ego 
Iohannes Iabbaudi, clericus supradictus, ea de originali transcripsi 
fideliter et corexi.

Post que anno Domini MºCCCºXXIIIIº, die IIIIª mensis augusti, 
Iohannes Maurini predictus, filius quondam Ramundi Maurini, de 
Montealionis, constitutus in iudicio coram reverendo in Christo 
patre, domino Iacobo, Appamiarum episcopo, sub iuramento /
prius\ per eum prestito coram eo, magis recordatus dixit, confes-
sus fuit ut sequitur:

Dixit quod iX anni esse possunt vel circa, ut ei videtur de 
tempore, et aliter non recordatur, ut dixit, quadam die ante festum 
Natale Domini, cum ipse loquens esset in villa de Pradis de Siu-
rano, in Cathalonia, et ibi cum /eo\ esset quedam mulier de Hug- 
(en)aco, que se faciebat vocari Comdors, et erat soror Ramunde, 
uxoris Petri Maurini, fratris ipsius loquentis, que dicta Comdors 
erat fugitiva pro heresi, et fecerat sibi mutare nomen propter hoc 
quod erat fugitiva pro dicta heresi, et vocatur Blanca, ut postea 
audivit dici a dicto fratre suo, dicta Blanca dixit ipsi loquenti 
quod propter hoc ipsa erat fugitivia et transiverat apud Catha-
loniam, instigata et inducta per quendam hominem divitem de 
Savartesio, quem non nominavit sibi, ut dixit, qui dictus homo 
dives iuvit eam in expensis ad transeundum apud Cathaloniam, et 
sibi de(dit) aliqua(m) quantitatem pecunie, pro eo ut auffugeret a 
dicta terra Savartesii, et aliter non dixit sibi unde, nec quis erat 
dictus homo, ut dixit.

Item, dixit quod Xv anni erunt in proximo (festo) Assumpsionis 
beate Marie, cum ipse esset in serratu de Ysharnau, dicta die in 
sero, in terminali de Montealionis, et cum (ipso) esset Guilelmus 
Baiuli de Montealionis, et loquerentur inter se de Mengardi Mau-
ra de Montealione qualiter fuerat sibi abscisa lingua, Guilelmus 
Baiuli dixit ipsi loquenti quod Guilelmus Maurini, frater ipsius 
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loquentis, et Iacobus Baiuli, frater dicti Guilelmi Baiuli, erant 
maiores magistri in heresi et maiores amici hereticorum tocius 
terre de Montealione et locis circumvicinis. Et illud idem dixit 
ipse loquens dicto Guilelmo Baiuli de dicto Guillelmo fratre suo. 
Et nulla alia verba pertinencia ad factum heresis fuerunt inter 
eos, quod ipse recordetur, ut dixit. Et, ut dixit, non recordatur 
pro nunc de pluribus.

Interrogatus eos quod ipse si predicta deposuit amore, timore, 
precio, prece, instructus, doctus vel alias subornatus, dixit quod 
non, set quia ita est veritas.

Predicta deposuit coram dicto domino episcopo, anno, die et 
loco predictis, presentibus religiosis viris fratribus Gualhardo de 
Pomeriis, Arnaldo de Caslario, ordinis Predicatorum conventus Ap-
pamiarum, magistro Guilelmo Nadivi, notario dicti domini episcopi 
in negotio Inquisitionis heretice pravitatis, et magistro Iohanne 
Strabaudi, notario publico dicti domni episcopi, qui de mandato 
eiusdem predicta recepit. Vice cuius ego Iohannes Iabbaudi, cle-
ricus, ea de originali transcripsi fideliter et corexi.

269

1323, juny, 12. Lleida
Transcripció de les declaracions i confessions fetes contra els creients 

càtars Joan Mauri, Pèire Mauri, Mateua i Asperta davant de l’in-
quisidor Bernat de Puigcercós i Guillem Costa al convent de Llei-
da, les quals foren trameses al bisbe Jacme Fournier, en relació 
amb els diversos creients detinguts de l’entorn de l’heretge Guil-
hem Belibasta.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Vat. Lat. 4030, fols. 209v-213bisv.
 Ed. duvernoy 1965, vol. 2, pp. 441-468; trad. fr. duvernoy 1978, vol. 3, pp. 843-869.

Inquesta et confessiones transmisse per inquisitorem Aragonie 
domino inquisitori Carcassone, facte et transmisse per eundem 
sub anno Domini MºCCCºXXIIIº, sunt infrascripte; II ydus iunii.

Arnaldus Baiuli, nuncius, ut dicebatur inquisitoris Carcassonen-
sis, testis, iuratus et interrogatus quare fecit capi prefatas personas, 
videlicet Iohannem Maurini, Aspertam, socrum eius, et Matheuam, 
uxorem eius, dixit et respondit quod ipse est missus per diversas 
partes a dicto inquisitore ad investigandum et capiendum personas 
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de partibus inquisitionis predicte et inquisitionis Tholosane que 
sunt de fide suspecte et que inibi in crimine heresis comiserunt, 
et propterea, quia reputat ipsas personas suspectas, fecit eas capi.

Interrogatus quare reputat eas, dixit quod pro eo quia vidit 
dictum Iohannem Mauri existentem et conversantem apud locum 
de Sancto Matheo, in domo Guilelme Maurine, que ibi se faciebat 
cognominari Matheuam, ad quam quidem domum conveniebat 
frequenter Guilelmus Belibasta, qui faciebat se nominari Petrum, 
qui erat hereticus pervestitus seu perfectus, qui postmodum, isto 
teste procurante, fuit ductus captus /apud\ Carcassonam et tandem 
fuit ut hereticus condempnatus et combustus.

Dixit tamen quod dictum Iohannem non vidit simul et cum 
dicto Guilelmo Belibasta in dicta domo vel alibi. Vidit tamen ip-
sum Iohannem more hereticorum orantem, ac dictum Guilemum 
dominum appellantem, quique Iohannes isti testis pluries predica-
vit contra fidem catholicam, et inter cetera dixit ei quadam die, 
apodiatus super quodam pariete, quod dyabolus stetit ad portam 
paradisi per XXXiiª annos et non permitebatur intrare per angelos, 
et tandem post tantum tempus, motus misericordia, angelus hos-
tiarius introduxit, qui intrans in specie pulcherrime mulieris, in 
cuius pulcritudine angeli fuerunt allecti, et sequuti fuerunt dictam 
mulierem usque ad terram. Postmodum, cum dicti angeli recor-
darentur de celesti gloria perdita et dolerent, dyabolus cogitavit 
et dixit quod ipse poneret eos in talibus tunicis quod nunquam 
recordarentur se fuisse in dicta gloria. Et sic induit eos corpora 
humana. Et tunc idem Iohannes interrogavit hunc testem si ipse 
recordabatur se fuisse in dicta gloria celesti, qui respondit quod 
non. Et hec audivit postea predicari a dicto Guilelmo Belibasta, 
qui etiam ad predicta adierit, quod propterea mulieres nunquam 
intrant quando moriuntur in gloriam paradisi, set quando mo-
riuntur anime earum subintrant corpora masculorum, et si mortis 
tempore recipiantur per hereticum vestitum, convertuntur in ho-
mines masculos; et Deus mittit eis Xlviii angelos, et introducuntur 
ad gloriam paradisi.

Dixit etiam de dicta Asperta et filia sua quod, quando iste 
testis ducebat secum dictum Guilelmum Belibasta usque Carcas-
sonam, fuerunt Ilerde ipse testis et Guilelmus predictus, et Petrus  
Mauri, frater dicti Iohannis, et Arnaldus Mauri, Iohannis et  
Petrus consanguinus, et fuerunt hospitati in domo dicte Asperte, que 
una cum filia sua predicta recepit eos et paravit eis comestionem 
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in Quadragesima. Et inter cetera iste testis comedit ova ministra-
ta per dictam Matheuam, filiam dicte Asperte. Non tamen credit 
quod aliquis de predictis comederit tunc ova, set ipse comedit ut 
magis confiderent in eo; dictus tamen Petrus dixit quod libenter 
comedisset carnes, quas appellavit ferezata, si haberet.

Interrogatus si dicta Asperta vel filia sua adoraverunt dictum 
Guilelmum, dixit se non vidisse. 

Interrogatus si ipse testis in partibus Tholosani vel Carcas-
sensis vidit unquam vel cognovit dictos Iohannem, Aspertam et 
Matheuam, dixit quod non, nisi dictam Aspertam, set nescit quod 
in illis partibus comiserint, nisi de auditu dicere, quia audivit 
ab ea in partibus istis dici quod in illis partibus in suo hospicio 
fuerant recepti duo vestiti heretici qui ibant ad recipiendum ani-
mam Iordani de Lavat [sic, scil. Ravat], et quod etiam unus fuit 
ibi vestitus. Et hoc audivit dici ab ea in civitate Ilerde bene sunt 
tres anni elapsi.

Dixit etiam se audivisse dici a dicto Iohanne in dicto loco 
de Sancto Matheo quod in loco de Castro Asinorum, in quo iam 
fuerat aliquo tempore, offerabatur sibi uxor cum bona dote, set 
quod magis vellet habere uxorem aliquam meliorem credentem 
sue secte cum sola camisia, quam habere aliam cum magna dote.

Item, dixit se audivisse dici ab eo in dicto loco quod ipse 
Iohannes orabat sicut magister suus, videlicet dictus Guilelmus.

Item, dixit se ibidem audivisse dici a dicto Iohanne quod 
quandam vice, cum esset infirmus, misit pro predicto Guilelmo 
ut veniret recepturus animam suam, et excusavit se quod non 
habebat, /ut dixit,\ expensas. Et idem Iohannes inculpabat dictum 
Guilelmum, dicens quod male fecerat et non servaverat regulam 
aliorum dominorum, quia non debebat deficere tali rei, etiam si 
opporteret ipsum transire per ignem.

Postmodum, die lune que intitulatur ydus iunii, presentibus 
venerabilibus et relilgosis fratre Guillelmo Costa, gerens vices 
inquisitores [sic], et fratre Iacobo Alfonsa, priore conventus Iler-
densis, et fratre Petro Olivonis, et Arnaldo Granya, iurisperito de 
domo domini episcopi Ila/r\densis, et Petro Dezlor, notario eiusdem 
domini episcopi, in domo Fratrum Predicatorum Ylardensium, Pe-
trus Mauri, qui captus ibi detinebatur, vice et nomine inquisitoris, 
ratione criminis heretice pravitatis, ad habendum informationem 
super statu, vita et conversatione quorundam acusatorum de eodem 
crimine, scilicet Iohannes [sic] Mauri et Matheue, uxoris sue, et 
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Experte, socrus eius, qui capti detinentur per dictum dominum 
episcopum Ylardensem in suo palacio, fuit interrogatus per dictum 
fratrem Guilelmum Costa, nomine quo supra, ut sequitur:

Iuratus et interrogatus si dictam mulierem nomine Aspertam 
novit vel vidit alibi quam in terra ista, respondit quod non; audivit 
tamen dictus Petrus quod dicta Asperta habuit virum de Tarasco, 
comitis [sic] Fuxensis, nomine en Cervel, et erat faber.

Interrogatus si scivit istam mulierem fuisse familiarem hereti-
corum in terra sua, nec si fuerunt aliquando recepti dicti heretici 
in domo sua, vel alibi ad habendum colloquium congregarentur, 
dixit quod non, set audivit dici ab eadem muliere quod recessit 
de partibus suis metu inquisitorum qui faciebant capi personas 
quascumque inculpatas de dicto crimine. 

Interrogatus si scit predictam mulierem fuisse familiarem he-
reticorum in terra ista, dixit quod sic, specialiter quod cum ipse 
semel transiret per civitatem Ylardum [sic] querens quasdam ami-
cas suas, invenit istam mulierem que fuit sibi hospitata tanquam 
extranea et de partibus suis oriunda. Et cum fuisset Morelle cum 
Guilelmo Belibasta, refferens sibi quod talem mulierem invenerat 
Ylerde, respondit hunc testi dictus Guilelmus quod noverat eam, et 
erat amica sua. Et postea processu temporis, cum dictus Guilelmus 
Belibasta et predictus testis venissent ad civitatem Ylardum [sic], 
venerunt recta via ad domum dicte mulieris, et fuerunt recepti 
per eam ad hospicium et hospitati cum ea per unam noctem, et 
erat tempore Quadragesime, et sunt duo anni. 

Interrogatus quid comederunt, dixit quod cibaria Quadragesime.
Interrogatus si dictus Guilelmus Belibasta predicavit, docnati-

zavit [sic] aliqua contra fidem, publice vel ad partem, specialiter 
cum dicta Asperta, dixit quod non.

Interrogatus, quando recesserunt de Ylerdis, quo iverunt, res-
pondit quod versus Tirinam [sic] recta via.

Interrogatus si dicta Asperta sciebat dictum Guilelmum Beli-
basta esse bonum hominem, respondit quod credit, eo quia ipsa 
dedit sibi hospicium.

Interrogatus si a quacumque alia persona audivit quod ista 
mulier fuisset alias heretica, credens, fautrix, receptatrix heretico-
rum, dixit quod non, nisi in quantum superius dixerat. 

Interrogatus de Matheua, filia dicte Asperte, si vidit eam 
prima et secunda vice quando fuit in hospicio matris, dixit quod 
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vidit eam, et iuditio suo erat in etate duodecim annorum, et non 
intellexit nec perpendit aliquo signo ipsam esse instructam in fide, 
nec quod aliquis eorum ad partem fuisset loqutus cum ea, set 
ministrabat et comedebat cum eis.

Interrogatus si alias alibi viderat dictam Matheuam, dixit quod 
non, nisi post quam fuit uxor germani sui predicti.

Interrogatus de dicto Iohanne Mauri si novit eum, dixit quod 
sic, quia germanus carnalis eius est.

Interrogatus quot anni sunt quod dictus Iohannes Mauri reces-
sit de terra sua de loco de Montalio, /dixit\ quod decem, et quod 
erat in etate duodecim annorum vel circa, et causa recessus eius 
fuit quod pater et mater et unus germanus eius fuerunt capti et 
murati Carcassone, et omnia bona eorum confiscata, et sic non 
habebant unde viverent.

Interrogatus si scit dictum Iohannem fuisse infectum isto 
crimine, dixit se scire constanter quod non, ex eo quia nescivit 
ipsum fuisse familiarem alicuius heretici, et signanter Guilelmus 
[sic] Belibasta, nec audivisse sermonem et doctrinam alicuius. Ymo, 
cum semel infirmaretur in loco de Sancto Matheo, dyocesis Dar-
tusensis, et quedam amica dicti Iohannis et ipsius testis heretica, 
nomine Guilelma Maurina, dixisset dicto Iohanne ut permitteret 
quod dictus Guilelmus Belibasta, hereticus vestitus, vocaretur, ut 
esset presens infirmatati et morti sue, si contingeret, respondit et 
contradixit, dicens quod nolebat habere duos deos, et si habebant, 
tenerent secum, quia ipse non credebat nisi quod sancta mater 
Ecclesia credit, adiciens quod, si dictus Guilelmus Belibasta vo-
caretur et veniet ad eum, faceret ipsum et alios capi, et si aliud 
non posset /delicto\ clamaret: ‘Via fora’.

Interrogatus si dictus Iohannes Mauri recepit ipsum testem in 
domo sua, respondit quod frequenter, et quod idem Iohannes, reci-
piens dictum testem in domo sua, dicebat sibi quod non defficeret 
ei, cum esset germanus suus, set consulebat ei quod converteretur 
ab errore suo confitendo et revelando totam culpam suam inqui-
sitori, quia malam viam tenebat et finaliter male sibi contingeret, 
quia non semper fugeret, et ‘mal sen Pere venria’, vocando sen Pere 
dictum Guilelmum Belibasta, qui, mutato sibi nomine, faciebat se 
vocari Petrus. Adiecit etiam dictus testis quod idem Iohannes fuit 
frequenter inductus per eum ut adhereret secte sue, qui semper 
respondebat quod nullo modo faceret, et quod ipse teneret deos 
suos ‘que mal sent Pere venria’.
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Interrogatus si audivit quod dictus Iohannes, referendo vel pro 
se inveniendo, in presentia sui vel aliorum aliquid dixerit contra 
fidem, dixit quod non.

Iohannes Mauri, ut principalis de se et ut testis de aliis, 
iuratus et interrogatus si ipse unquam vidit aliquem hereticum, 
vel habuit familiaritatem, vel audivit sermonem vel instructionem 
heretici, dixit quod non, quia ipse sciret vel intelligeret ipsum esse 
hereticum vel deviantem a credentia christianorum.